
1
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 1 4 4, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 
 

Concede Aposentadoria de Professor à servidora 
Marlene de Fátima Broncowiski. 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA DE PROFESSOR, à 
servidora MARLENE DE FÁTIMA BRONCOWISKI, matrícula nº 8389, do 
Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante 
do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais de R$ 3.870,49 
(três mil reais, oitocentos e setenta reais e quarenta e nove centavos) 
mensais, calculados com base no tempo de serviço de 27 (vinte e sete) anos, 
03 (três) meses e 15 (quinze) dias, possuindo 53 (cinquenta e três) anos de 
idade, nos termos do cálculo de fls. 46 a 55 nos Autos de Processo 
Administrativo FUNPREV nº 32394/2023,  tendo por fundamento legal a 
presente concessão o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigo 
36, inciso II da Emenda Constitucional nº 103/2019. 

 
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto será 

revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma proporção e na mesma data, 
sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade nos termos 
do artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de 
janeiro de 2024. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: 2295 

Data: 17/01/2024 Boletim Oficial do 

Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.01.17 16:12:59 
-03'00'

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.17 16:18:36 
-03'00'



2
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 D E C R E T O N.º 3 0 1 4 5, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 
 

Concede Aposentadoria por Idade e Tempo 
de Contribuição à servidora Ivone de Fatima 
Castanho. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, à servidora IVONE DE FATIMA CASTANHO, matrícula nº 7399, 
do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 3.112,85 (três mil, cento e doze reais 
e oitenta e cinco centavos) mensais, fixados com a soma das verbas permanentes e 
transitórias, com proventos integrais, com paridade, conforme cálculo de fls. 75 a 82, 
conforme consta no Processo Administrativo FUNPREV nº 37507/2023, calculados com 
base no tempo de contribuição de 30 (trinta) anos, 00 (zero) meses e 07 (sete) dias, 
possuindo 58 (cinquenta e oito) anos de idade, obedecendo as previsões do artigo 6º 
da Emenda Constitucional 41/2003 e artigo 36, II da Emenda Constitucional 103/2019. 

 
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto será revisto pelo 

instituto da PARIDADE, na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar 
a remuneração dos servidores e, atividade nos termos do artigo 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de 
janeiro de 2024. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: 2295 

Data: 17/01/2024 Boletim Oficial do 

Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.01.17 16:13:35 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.17 
16:19:27 -03'00'



3
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 3 0 1 4 6, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Nomeação de servidores. 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 017/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
976/2024; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR o servidor RAFAEL DUCATI, matrícula nº 22.080, no cargo 
de provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, lotada no 
Gabinete da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, a partir de 15 de janeiro de 2024. 

 
Parágrafo Único.  Fica vago o cargo de provimento em comissão denominado 

Assistente I, símbolo CC-08, lotado Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.   

 
Art. 2º NOMEAR a servidora LUCIANA FERREIRA CARVALHO DE LUCAS, 

matrícula nº 22.210, no cargo de provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado 
ASSISTENTE I, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 15 de janeiro de 2024. 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se 
as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de janeiro 
de 2024. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: 2295 

Data: 17/01/2024 Boletim Oficial do 

Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS FABIANO 
DE MATOS 
Dados: 2024.01.17 
16:30:39 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.17 
16:33:42 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A Nº 5 3 0 2 
 

Retifica parcialmente o Anexo da Portaria 5299, 
de 15 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições previstas na Lei nº 1881, de 05 de abril de 2012 e no Decreto 
Regulamentar nº 22.691 de 23 de dezembro de 2015; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° RETIFICAR parcialmente o Anexo I da Portaria 5299, de 15 de 
janeiro de 2024, o qual passa a vigorar conforme anexo I da presente Portaria.  

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigência na data de publicação e revoga as 

disposições em contrário, ratificando os demais termos da Portaria 5299, de 15 de 

janeiro de 2024. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de 
janeiro de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município           

 
 
 
 
 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: 2295 

Data: 17/01/2024 Boletim Oficial do 

Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.01.17 16:14:18 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.17 
16:19:59 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

PORTARIA Nº 5 3 0 2 
 

ANEXO I 
 

Retifica parcialmente o Anexo I da Portaria 5299, de 15 janeiro de 2024. 
 

HABILITADOS PARA PROMOÇÃO – BIÊNIO 2020 – 2022 
 

Onde se lê [...] 
 

Matrícula Cargo - Descrição Habilitado Motivo 

7537 TECNICO MUN NIVEL MEDIO SIM APTO 
7956 TECNICO MUN NIVEL MEDIO SIM APTO 
8649 AGENTE ADMINISTRATIVO SIM APTO 

10018 AGENTE ADMINISTRATIVO SIM APTO 
10025 AGENTE ADMINISTRATIVO SIM APTO 
10026 AGENTE ADMINISTRATIVO SIM APTO 

 
 

Leia-se [...] 
 

Matrícula Cargo - Descrição Habilitado Motivo 

7537 TECNICO MUN NIVEL MEDIO NÃO Art 27, XI, a 
7956 TECNICO MUN NIVEL MEDIO NÃO CLASSE III 
8649 AGENTE ADMINISTRATIVO NÃO CLASSE III 

10018 AGENTE ADMINISTRATIVO NÃO CLASSE III 
10025 AGENTE ADMINISTRATIVO NÃO CLASSE III 
10026 AGENTE ADMINISTRATIVO NÃO CLASSE III 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
                                  



6
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
P O R T A R I A N.º 5 3 0 3 

 
Nomeia Comissão Permanente de Licitação para 
atuação na abertura da Tomada de Preços 05/2023 e 
continuidade dos processos referentes às Tomadas 
de Preços 04/2023 e Concorrência 07/2023. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  
 
Considerando os termos do Memorando nº 002/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Licitações, encaminhado através do Processo Digital 1196/2024; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Permanente de Licitação, a partir 

de 03 de janeiro de 2024, para atuação na abertura da Tomada de Preços 05/2023 e 
continuidade dos processos referentes às Tomadas de Preços 04/2023 e Concorrência 
07/2023, os quais foram agendados ainda no ano/exercício 2023 e se encerrarão em 2024, 
que fica composta pelos seguintes servidores:  

 
I – Graziele Rodrigues Prestes Honorato – Matrícula 10.947 – Presidente 
II - Andrei Crystian Vieira - Matrícula 10.585 – Membro 
III - Celso Roberto Babo Alves Junior – Matrícula 10.484 – Membro 
VI - Marciano Moleta – Matrícula 10.273 – Membro 
V – Leonardo Canova Lima – Matrícula 11.067 – Membro 
 

Art. 2º São atribuições da Comissão Permanente de Licitação: 
I - Receber todos os documentos pertinentes ao objeto que está sendo licitado, sejam 
aqueles referentes à habilitação dos interessados, sejam aqueles referentes às suas 
propostas;  
 
II - Examinar os referidos documentos à luz da Lei e das exigências contidas no edital, 
habilitando e classificando os que estiverem condizentes e inabilitando ou desclassificando 
aqueles que não atenderem às regras ou exigências previamente estabelecidas;  
 
III - Julgar todos os documentos pertinentes às propostas apresentadas, em conformidade 
com o conteúdo do edital, classificando-os em conformidade com o que foi ali estabelecido.  
 

Art. 3º São atribuições do Presidente da Comissão Permanente de Licitação: 
 
I – Assinar os editais de licitação; 
 
II – Promover as medidas necessárias ao procedimento e julgamento das licitações, 
zelando pela observância dos princípios constitucionais atinentes à Administração Pública, 
das normas gerais da legislação federal especifica, da ordem dos trabalhos e daqueles que 
forem estipulados no ato convocatório;  
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: 2295 

Data: 17/01/2024 Boletim Oficial do 

Município de Telêmaco Borba-PR 



7
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

III – Convocar as reuniões da comissão, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) 
horas, indicando a matéria a ser apreciada;  
 
IV – Presidir as Reuniões da Comissão, com direito ao voto de qualidade;  
 
V – Encaminhar ao Chefe da Divisão de Licitações o resultado final do julgamento para 
homologação e/ou adjudicação, após o decurso de todos os prazos recursais;  
 
VI – Assinar as atas referentes aos trabalhos da Comissão;  
 
VII – Encaminhar ao Prefeito Municipal, para julgamento, os recursos interpostos 
devidamente instruídos, nos termos do § 4º do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, e 
suas alterações. 
  

Art. 4º São atribuições dos demais membros da Comissão: 
I – Auxiliar o Presidente no exercício de suas atribuições, substituindo-o em seus 
impedimentos e afastamentos legais;  
 
II – Assinar as Atas referentes aos Trabalhos da Comissão; 
 
III – Responsabilizar-se pela Secretaria da Comissão, pelos serviços de secretariado às 
reuniões da comissão e redação das respectivas atas, preparação dos mapas comparativos 
das propostas apresentadas pelos licitantes;  
 
IV – Exercer outras atribuições que lhe sejam delegadas pelo Presidente da Comissão. 

 
Art. 5º A nomeação dos referidos membros da Comissão Permanente de 

Licitação vigorará até a finalização dos processos referidos no artigo 1º desta Portaria. 
 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de janeiro 
de 2024. 
 

 
 
 

 Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.01.17 16:12:06 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:6522
9967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.17 
16:20:30 -03'00'



8
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 01º 

 
    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2023, CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários 

para investidura no cargo público, no período de 18 de janeiro à 24 de janeiro de 2024, de acordo com o disposto no 

Edital de abertura do C.P. nº 01/2023, conforme segue: 

 

*Conforme item 8.1 do Edital de Abertura nº 01.01/2023 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou 

apresentá-los incompletos. 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 17 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
Nº Geral Nome do Candidato Cargo/Área 

1 1º PAYMA VIDAL RAMOS COZINHEIRO(A) 
2 2º BRENDA CAROLYNE DE OLIVEIRA COZINHEIRO(A) 
3 3º CRISTIANE APARECIDA PISTORI COZINHEIRO(A) 
4 4º MARIA CRISTINA RUBIK COZINHEIRO(A) 
5 5º MARINEIDE REIS MACHADO COZINHEIRO(A) 
6 30º* ANAMEIRE DOS SANTOS AIRES COZINHEIRO(A) 
7 6º DILCINEIA APARECIDA SANTOS CANDIDO COZINHEIRO(A) 
8 7º DEBORA RAQUEL DA SILVA COZINHEIRO(A) 
9 8º SUENI APARECIDA MONTEIRO COZINHEIRO(A) 

10 9º DANIELLE DOS SANTOS PROENÇA COZINHEIRO(A) 
11 10º KARIN CRISTINA GOIS COZINHEIRO(A) 
12 11º VILSIANE ONESKO KOZAN COZINHEIRO(A) 
13 12º ALESSANDRA APARECIDA BORGES DOS SANTOS COZINHEIRO(A) 
14 13º ANACELIA DE LARA COZINHEIRO(A) 
15 14º LIDIA GOMES DOS ANJOS FERREIRA COZINHEIRO(A) 
16 40º* JULIANA PRESTES RODRIGUES COZINHEIRO(A) 
17 15º MURILLO PRESTES DE PAULA COZINHEIRO(A) 
18 16º EIDILAIR DE OLIVEIRA MORAES COZINHEIRO(A) 
19 17º ERICA GOES DA SILVA MARTINS COZINHEIRO(A) 
20 18º JANETE APARECIDA DOS SANTOS RAMOS COZINHEIRO(A) 
21 19º LEONILDA DA ROSA MACIEL COZINHEIRO(A) 
22 20º MARIA APARECIDA DOS SANTOS RODRIGUES COZINHEIRO(A) 
23 21º JANICE DE PAULA SANTOS COZINHEIRO(A) 
24 22º ARLETE PEREIRA COZINHEIRO(A) 
25 75º* MARIA ELENA DO PRADO COZINHEIRO(A) 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



9
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 25º 

 
    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2022, CONVOCA os candidatos 
abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários 
para investidura no cargo público, no período de 18 de janeiro à 24 de janeiro de 2024, de acordo com o disposto no 
Edital de abertura do C.P. nº 01/2022, conforme segue: 

 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 
documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou 
apresentá-los incompletos. 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 17 de janeiro de 2024. 
 

 
 

GRUPO MAGISTÉRIO 
Nº Geral Nome do Candidato Cargo/Área 

1 174º SABRINA SUELEN SANTOS PROFESSOR 
2 175º FRANCIELE ZABEL RODRIGUES PROFESSOR 
3 176º ROBINSON CELESTRINO DE SOUZA PROFESSOR 
4 177º THAIS FERNANDA DOS SANTOS PROFESSOR 
5 178º CIBELE MAYARA DA SILVA PROFESSOR 
6 179º VALDEMIR TEIXEIRA BASTOS PROFESSOR 
7 180º JEANE APARECIDA BENICIO PROFESSOR 
8 181º JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR 
9 182º KETLYN DE OLIVEIRA MONTESANO PROFESSOR 

10 183º DIENIFFER LAIS SVIERKOSKI PROFESSOR 
11 184º TATIANA SAYURI FARIA YAEDU TAMURA PROFESSOR 
12 185º VERALUCIA MARTINS DA SILVA PROFESSOR 
13 186º ROZÂNGELA APARECIDA BORGES FERREIRA PROFESSOR 
14 187º CAROLINE DE LIMA PROFESSOR 
15 188º MAYARA CORREA PROFESSOR 
16 189º KIMBERLY VITÓRIA GONÇALVES PROFESSOR 
17 190º JÉSSICA COTRIM DA SILVA PROFESSOR 
18 191º ANDRIELE NAZARÉ FERREIRA PROFESSOR 
19 192º PATRICIA DA SILVA MENDES BATISTA PROFESSOR 
20 193º ANDRÉIA FÁTIMA DE QUEIRÓZ PROFESSOR 
21 194º VANESSA APARECIDA CHAVES PROFESSOR 
22 195º VANILSO GONCALVES GALVAO PROFESSOR 
23 196º ERICA VITÓRIA DE LARA MORAES PROFESSOR 
24 197º CINARA REGINA LAMOUR DE ALMEIDA BUENO PROFESSOR 
25 198º MAYARA DA CRUZ DE OLIVEIRA PROFESSOR 
26 199º MARIA DE LOURDES DONATO PROFESSOR 
27 200º KEILA DA SILVA LUZ PROFESSOR 
28 201º MARCELY MENDES PEREIRA PROFESSOR 
29 202º BRUNA HANNIELLI HEITKOETER DE MELO PROFESSOR 
30 203º KETHELLEN RODRIGUES DE OLIVEIRA PROFESSOR 
31 204º ELAINE MENDES DA SILVA DE CAMARGO PROFESSOR 
32 205º SILMA NEZI TEIXEIRA MORO PROFESSOR 
33 206º MARIA EMILIA DOS SANTOS PROFESSOR 
34 207º SILVANA DO PRADO PROFESSOR 
35 208º JAILMA PEDROSO HEIL PROFESSOR 
36 209º DAGUIMAR ROBERTO FERREIRA PROFESSOR 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



10
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

EXTRATO CONTRATUAL 

 
Contrato N.º 003/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022 
Protocolo Nº 55149/2022 
Data 08/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GALLI E LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 5.381,90 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 704 – 12.001.2072.0010.0301.1001.333903200 – 303 

 
Contrato N.º 004/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022 
Protocolo Nº 55149/2022 
Data 08/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada INPHARMA HOSPITALAR LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 29.835,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 704 – 12.001.2072.0010.0301.1001.333903200 – 303 

 
Contrato N.º 006/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022 
Protocolo Nº 55149/2022 
Data 08/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 1.041,84 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 704 – 12.001.2072.0010.0301.1001.333903200 – 303 

 
Contrato N.º 007/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022 
Protocolo Nº 55149/2022 
Data 08/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MEDIGRAM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 10.175,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 704 – 12.001.2072.0010.0301.1001.333903200 – 303 

 
Contrato N.º 009/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022 
Protocolo Nº 55149/2022 
Data 08/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada UP DISTRIBUIDORA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 



11
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

Valor R$ 1.620,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 704 – 12.001.2072.0010.0301.1001.333903200 – 303 

 
Contrato N.º 010/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2023 
Protocolo Nº 35179/2023 
Data 12/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EMANCIPAR ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - ME 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ASSESSORAMENTO PARA 

ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL E ORIENTAÇÃO 
NA IMPLANTAÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL NO MUNICÍPIO 
DE TELÊMACO BORBA 

Valor R$ 21.889,00 
Prazo de Vigência 6 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 6 (SEIS) MESES 
Dotação 817 – 13.1.2039.333.9039.4801.000 – 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 373/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2023 
Protocolo Nº 21662/2023 
Data 12/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CEBRADE – CENTRAL BRASILEIRA DE ESTÁGIO LTDA – ME 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA 

ADMINISTRAÇÃO DE VAGAS DE ESTÁGIO 
Motivo ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL ATRAVÉS DO REAJUSTE 

DETERMINADO ATRAVÉS PELO DECRETO Nº 30.081/2023 
Valor R$ 130.072,00 
Dotação 187 – 6.4.2021.3339036070000000000 – 000 

188 – 6.4.2021.3339039999900000000 – 000 
510 – 11.3.2092.333903607000000000 – 104 

 
Aditivo SÉTIMO 
Contrato N.º 87/2020 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 183/2019 
Protocolo Nº 42026/2019 
Data 19/12/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SEMAPA EIRELI ME 
Objeto SERVIÇO DE COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

RECICLÁVEIS 
Motivo REEQUILÍBRIO DE VALOR CONTRATUAL CONFORME DOCUMENTOS 

ANEXOS AO PROCESSO LICITATÓRIO 
Valor R$ 6.071,64 
Dotação 353 – 08.004.17.0512.1701.2134.33390.39 – 5111 

354 – 08.004.17.0512.1701.2134.33390.39 – 5111 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 331/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2023 
Protocolo Nº 20355/2023 
Data 05/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GENTE SEGURADORA S/A 



12
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

Objeto CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS 
Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL ATRAVÉS DA INCLUSÃO DE 

VEÍCULOS NO SEGURO DO CONTRATO ORIGINAL 
Valor R$ 21.548,80 
Dotação 520 – 11.002.12.122.1201.2091.3390.39.00.00 – 104 

715 – 12.001.10.301.1001.2072.3390.39.00.00 – 490 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 13/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2021 
Protocolo Nº 56298/2021 
Data 14/12/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada VIAÇÃO GARCIA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

RODOVIÁRIO PARA PACIENTES E ACOMPANHANTES NO 
PROGRAMA TFD (TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO) 

Motivo Fica prorrogado por mais 6 (seis) meses o prazo de vigência e 
execução contratual a partir de 16 de janeiro de 2024 

 
 

Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 50/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 22/2023 
Protocolo Nº 4799/2023 
Data 11/12/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada HOSPITAL MOURA LTDA 
Objeto Prestação de serviços em procedimentos cirúrgicos hospitalares. 
Motivo ALTERAÇÃO FISCAL 

 



13
Telêmaco Borba, 17 de janeiro de 2024 - Edição 2295

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Pregoeiro GABRIEL MARCONDES PUKANSKI no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 25205 
b)        Pregão Eletrônico nº 123/2023 
c)        Data da adjudicação: 16/01/2024 
d)        Objeto: Registro de preços para confecção e instalação de adesivos, banners, faixas, placas 
informativas e películas de controle solar. 
 
 
 
EMPRESA: IBIPORA ADESIVOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Adesivo impresso para plotagem, nas seguintes 
especificações mínimas: Em vinil; Impressão colorida; Com 
1440 dpi de resolução; Com recorte eletrônico; Impressão 
digital à base de solvente; Adesivo calandrado;  Aplicação 
de verniz protetor para aumento de durabilidade da 
impressão. 

2.669 M² R$ 60,00 

3 Adesivo recortado, nas seguintes especificações mínimas: 
Em vinil; Impressão colorida; Com 1440 dpi de resolução; 
Com recorte eletrônico; Impressão digital à base de 
solvente; Adesivo calandrado;  Aplicação de verniz protetor 
para aumento de durabilidade da impressão; Contendo 
máscara de transferência, liner(fundo) e adesivo. 

2.155 M² R$ 60,00 

4 Banner, nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em lona; Com impressão digital colorida; 
Com 1440 dpi de resolução; Acabamento nas extremidades 
do comprimento em madeira. 

3.165 M² R$ 60,00 

5 Faixa, nas seguintes especificações minimas: 
Confeccionada em lona com impressão digital colorida; Com 
1440 dpi de resolução; Acabamento nas extremidades do 
comprimento em madeira com revestimento em plástico. 

2.114 M² R$ 60,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 606.180,00 
 

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Gabriel Marcondes Pukanski 

Pregoeiro 
 

 

 

GABRIEL 
MARCONDES 
PUKANSKI:102745
81906

Assinado de forma digital 
por GABRIEL MARCONDES 
PUKANSKI:10274581906 
Dados: 2024.01.16 
17:19:12 -03'00'


